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SOCIAL ANSVARLIGHED
Ikke kun i den tredje verden er levemåden helt forskellig fra din og samfundet står foran 
problemer. Også herhjemme i Danmark findes mennesker, som ikke nødvendigvis lever 
som de fleste.  Sociale klasser, arbejdsløshed, lønvariationer eller blot det at tilhøre et et-
nisk mindretal kan være store faktorer, som skaber social ulighed. Temaet tager udgang-
spunkt i dette og giver rammer, forslag og idéer til, hvordan I kan hjælpe socialt udsatte og 
gøre en forskel.

Aktivitet / Alle / Hjælp din næste
Som spejdere er vi kendte for at hjælpe andre. Det kan være med til at gøre en forskel 
for andre – og måske gøre deres dag endnu bedre. Tegn silhuetter af hinanden og skriv 
på jeres egen silhuet hvordan du kan gøre en forskel for andre. Lav evt. en udstilling af 
silhuetterne i jeres lokaler.

Aktivitet / Alle / Uden moderne teknologi
Det kan være svært at få råd til alle moderne bekvemmeligheder. Det tænker mange 
danskere ikke over. Prøv at leve uden et tv, computer, mobil, legetøj eller lignende i 
en uge. Forklar overfor dine spejderkammerater, hvad du gjorde, og hvordan det har 
været. Tag evt. en snak om, hvordan det er ikke at have så mange midler til rådighed.

Aktivitet / Alle / Stop mobningen
Mange steder er mobning et stort problem. Måske er en eller flere af spejderne selv ble-
vet mobbet eller har måske endda været mobberen. Fortæl om jeres oplevelser med 
mobning i enheden. Lav evt. et skuespil om mobning, som I kan fremføre for resten af 
gruppen. Eller skriv historierne ned og fortæl dem for hinanden. Lav evt. to versioner af 
historien; den faktiske og den, hvor mobningen (ikke) blev stoppet.

Aktivitet / 10 år + / Vær udsat
At være socialt udsat kan betyde mange ting. Det kan være, at man ikke har så stort 
rådighedsbeløb hver måned, eller at man oplever chikane grundet ens etniske baggr-
und. Forklar overfor hinanden, hvad det vil sige at være socialt udsat. Det kan f.eks. gøres 
gennem et teaterstykke, billeder eller lignende.

Aktivitet / 10 år + / Hjælp de hjemløse
I mange større byer i Danmark findes der hjemløse. Prøv at kom i kontakt med en 
hjemløs og hør om deres liv og måde at leve på. Vær med til at løse vedkommendes 
udfordringer – I kan f.eks. give ham/hende noget aftensmad. Lav en præsentation for en 
anden spejdergruppe om, hvordan de også kan hjælpe.

Aktivitet / 13 år + / Lav aktiviteter for andre spejdere
Mange danskere er frivillige i hjælpe-, børne- og ungdomsorganisationer og gør 
dermed en forskel for andre. Spejderledere er blandt disse. Lad troppen melde sig som 
ledere for en enkelt gang hos de yngre enheder, eller en anden gruppe. Lad dem plan-
lægge et aktivitetsprogram, som sætter fokus på social ansvarlighed.

Aktivitet / 13 år + / Bliv frivillig
Mange kan nemt gøre en forskel ved at lave frivilligt arbejde hos lokale institutioner eller 
organisationer. Meld jer som frivillige i en børnehave, skole, plejehjem, sygehus eller 
lignende. Lav evt. en film om jeres oplevelser og del den på Facebook

Aktivitet / 13 år + / FN sætter mål - skal vi følge efter?
Vælg to eller flere af FNs Millennium mål, som har indflydelse på Danmark. Diskuter 
målene i enheden, og hvordan I kan bruge dem til noget. Lav evt. et manuskript til en 
radioudsendelse om målene eller skriv en artikel og send den til den lokale avis. Find 
målene på www.un.org/millenniumgoals
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Aktivitet / 13 år + / Hjælp en udsat
Mange danske organisationer udfører socialt arbejde. Prøv at kontakte dem, og hør 
hvordan I kan være med til at gøre en forskel. Meld jer til et konkret projekt og del ud af 
jeres erfaringer i lokalavisen. Eksempler på hjælpeorganisationer kan være Dansk Røde 
Kors, Socialt Udviklingscenter, Rådet for Socialt Udsatte, Dansk Blindesamfund eller Dansk 
Flygtningehjælp.

Aktivitet / 13 år + / Lav et portræt
Med baggrund i et interview kan I portrættere en person, som har været gennem sociale 
udfordringer. I kan f.eks. gøre det gennem et teaterstykke, som I opfører i byen. Prøv at 
relatere erfaringerne til andre udfordringer, som findes i Danmark og kom med et forslag 
til, hvordan de kan løses bedst muligt.

Projekt / Alle / Integrer lokalsamfundet
Nogle steder i Danmark er det svært at integrere socialt udsatte. Prøv at lave aktiviteter 
for dem, og få dem med i foreningslivet. I kan f.eks. arrangere et byløb, hvor I inviterer 
hele byen. Afhold løbet i det område, hvor I kender til flest sociale udfordringer for at 
komme til dem.

Projekt / Alle / Lav en indsamling
Mange organisationer og institutioner gør en stor indsats for at hjælpe andre og gøre 
deres hverdag bedre. Det kan dog være svært at skaffe penge til det. Lav jeres egne 
smykker, småkager, malerier, etc. og sælg dem. Lad overskuddet gå til det lokale pleje-
hjem, varmestue eller en organisation, som gør en indsats i Danmark for at hjælpe socialt 
udsatte.

Projekt / 13 år + / Sæt fokus - bryd tavsheden
Det er tit et tabu at snakke om sociale forskelle. Prøv at få jeres lokalområde til at snakke 
om det. Del postkort ud, som I selv har designet eller skriv et læserbrev til avisen. Kom 
på nogle gode slagord, som I kan bruge på postkortene og spred dem gennem byen. 
I kan også skrive et åbent brev til borgmesteren, som sætter fokus på socialt udsatte i 
jeres kommune.

Flere aktiviteter
Spejderdagen 2012 udkommer med endnu en aktivitetspakke ultimo februar. Find den 
på spejderne.dk/spejderdagen. Tjek desuden aktiviteterne for de andre temaer

Du kan også lade dig inspirere af:

/ FNs Millennium mål, GAT-materialet bygger på. Findes på www.un.org/millenniumgoals

/ WOSMs “Safe from Harm,” der sætter fokus på beskyttelse af børn. Der er tale om et 
onlinekursus til de ældste spejdere og ledere. Findes på www.scout.org - søg på “Safe 
from Harm”

/ WOSMs “ReachingOut,” der handler om at gøre en forskel for andre. Findes på 
http://scout.org/en/about_scouting/the_youth_programme/reaching_out

/ WOSMs materiale omkring “Messengers of Peace.” Findes på 
www.messengersofpeace.info

/ GAT-materialet, som WAGGGS har udgivet. Materialet findes på Spejderdagens 
hjemmeside spejderne.dk/spejderdagen

/ DDS’s aktivitetsdatabase, hvor der kan hentes en del inspiration til aktiviteter og projek-
ter. Findes på dds.dk/aktiviteter

/ KFUM-Spejdernes inspirationsunivers, hvor der findes inspiration til andre aktiviteter. 
Findes på spejdernet.dk/Inspiration/Aktiviteter


